489 Exspirat tutela ordinaria
1mō majorenitate; 2dō per
imperationem veniæ atatis,
quaæ maribus post 20 fœminis
post 18. annum concedi solet.
Extraordinaria autem finitur,
si vitium animi, aut corporis,
ob quod curator datus est, ce-
set. Ratio & quia tunc cessat
causa, ob quam curator datus
est.

TITULUS XX.

De satisdatione tutorum, & curatorum.

490 Antequam tutores & cura-
tores possint administrationem
fuscipere, debent satisdare, si-
ve cavere rem pupilli, vel mi-

noris salvam fore, text. b.
Ratio est: ne res pupillorum
& minorum diminuantur.
Manz. in pr. Inst. b.

Vocabulum: *satisfare*, sal- 491
tem de jure Justinianæ acci-
piendum est *in pressa significati-
one*, ita ut importet cau-
tionem, datis fidejussoribus,
præstandam. L. I. ff. qui *satis-
dare cog. &c.* Ratio est, quia
hic cavendum est pro damno,
rebus administrandis forsan
dando, quod, quia incertum
est, hinc pignora, utpote,
quaæ habent certam æstima-
tionem, pro eo reficiendo non
sufficiunt, tacendo, quod pig-
nora perire & minui possint.
Harp. ad pr. Inst. b. n. 90.

Ast dubium est: an hæc 492
conclusio: *de præstanta per
tutores & curatores cautione fi-
dejussoria*: procedat quoque
de jure Germanico & Patrio?
Resp. in thesi probabilior mihi
videtur *Grassi in collat. secl. I.*
§. 13. sententia, afferentis:
etiam de jure R. I. de annis 1548.
& 1577. exigi satisdationem
strictè dictam. Rationem dat,
quia allegati textus requirunt
*non tantum cautionem simpli-
citer,*

citer, verū etiam sufficien-
tem, & cum emphasi legiti-
mam, ibi : Rechtmäßige
gnugtsame Caution, und
Versicherung.

aut ob parentalem affectionem,
quibus fides & industria tuto-
ris approbatur. pr. Inst. b...

2dō limitatur regula in tu- 496
toribus & curatoribus à magi-
stratu ex inquisitione datis; pr.
Inst. b.t. quia idonei eleēti sunt,
pr. b. & fides inquisitionis ce-
dit pro vinculo cautionis. L.
13. in ff. de Tut. dat.

De jure Recessuum Imperii 497
de anno 1548. Tit. 31. § de
anno 1577. Tit. 32. §. 2. quis-
cunque tutor, etiam testamen-
tarius, tenetur cautionem præ-
stare. Ratio, quia etiam pro-
batissimi à testatore eleēti tuto-
res, aut curatores a prisca sua
integritate deficere, & dam-
num, aut incuriā, aut negli-
gentiā afferre possunt, & hinc
providissima Germaniae lex
etiam huic malo, pupillis im-
minent, medelam voluit affer-
re. Grass. l.c. §. 13. sect. 1.

Pro coronide notandum est 498
imo: quod tutores & curato-
res nolentes satis dare, quem-
admodum de jure Justinia-
næ, captis pignoribus, ad
hoc cogi possunt; §. 3. Inst. b.
quia tutela & curatela est mu-
nus publicum, ita pariter de
jure

493 Dixi in thesi: Nam tradente
Grasso L.C. de moribus & sta-
tutis locorum, hæc satisdatio
vel non amplius tam scrupulosè
exigitur, Carpz. 5. resp. 82.
n. II.... vel planè remissa est;
Sande in decis. Fris. lib. 2. t. 9.
lit. A. ita ut præter juramenti
præstationem tacita & legalis
omnium bonorum hypotheca
sufficiat. Carpz. l.c. n. 14.

494 Hæc conclusio videtur ta-
men in Electoratu Coloniensi
Tit. von Pfandschäften 13.
§. 2. Ord. Colon. fallere, quâ
cautum est: quod nulla hypotheca
tacita legalis operetur jus
præferentiæ, neque tertio ob-
stet, nisi sit judicialiter insinua-
ta, nam hoc Statuto stante,
pupillis & minoribus illa lega-
lis hypotheca non satis pro-
cipit.

495 Regula: de necessitate satis-
dandi tutoribus & curatoribus
incumbente; limitatur de jure
Justinianæ, 1mō in testamen-
tariis, aut propter consilium,

jure Germanico, ut res pupillorum, & minorum omni meliori modo administrantur.

499 Notandum 2. Quod, quia hodie omnibus magistratibus, habentibus ordinariam jurisdictionem, incumbit necessitas tutores & curatores constitutendi, & ideo satisfactionem exigendi, juxta dicta alibi, hinc, si culpa illorum cautio non sit legitima, nec idonea, hi pupillis & minoribus tenentur actione in subsidium. Arg. §. fin. b.

TITULUS XXI.

*De excusationibus tutorum,
& curatorum.*

500 Cum tutela & curatela sint munera publica, hinc ad ea quis cogi potest juxta dicta, nisi habeat justam excusationis causam; de qua materia habe sequens compendium: *Causa prima*, de jure Justinianæ saltem, est numerus liberorum, trium Romæ, quatuor in Italia, & quinque in Provinciis. *pr. Inst. b. . . . At de jure Germanico putarem cum Strick.* in U. M. de Excusat. §. 2. tres

indistinctè sufficere, nisi statuto, aut consuetudine aliud obtineat. Rationem centeo esse hanc, quia non est præsumendum, quod Aug. Imp. & Imperii Ordines, jus Justinianæ, tacite recipiendo, cives Germaniae voluerint esse deterioris conditionis, quam ipsos civitatis Romanæ incolas.

2da Causa est numerus trium tutelarum, aut curatellarum, diversa patrimonia respiciunt, & non afferatarum, & quæ à tutori, aut curatore administrantur, nam tunc vocatus ad quartam excusatur. §. 5. *Inst. b.* Ratio, quia tot negotiis pupillaribus distineri, tutori, & curatori æquè grave, ac pupillo & minori noxiū est; & cum haec ratio quoque de jure moderno obtineat, arbitror de praxi hanc conclusionem quoque procedere. In Electoratu Col. sufficiunt duæ. *Ord. Elect. Col. tit. 11. §. 4.*

3ta Causa est senectus §. 13. 502 b. nam ætas septuagenaria à tutela & cura excusat; quod autem major ætas non requiratur,

tur, nec minor, v. g. 55. annorum, uti in aliis muneribus, sufficiat. Ratio est, cum, quia aliqua sunt munera, quae nullam corporis molestiam requirunt, alia autem, quae saltem majorem, quam tutela & curatela. Vid. Franz. b. n. 17 & Manz. n. 5. b.

503 4ta Causa est professio artium liberalium, §. 15. b. Ratio stat in muneris gravitate, & licet jus Justinianæum hic distinguat, Vid. Franz. b. n. 10. Attamen hodie ad omnes professores, etiam extraordinarios, imò præceptores in trivialibus, hæc doctrina est extendenda. Docente Strick. in U. M. de excusat. §. 4.

504 5ta Causa est cura rei à Principe alicui commissa. Ratio: ne homines occasione negotiorum pupillarium à cura salutis publicæ avocentur. §. 1. Inst. b. Franz. n. 5. Ord. Elect. Col. tit. II. §. 4.

505 6ta Causa est absentia Reip. causâ. §. 2. Inst. b. quia utilitas publica prævalet utilitati privatæ. Franz. b. n. 6.

506 7ma Causa est adversa valētudo, si perpetua sit, & talis, ob quam quis propriis rebus

superesse nequeat. §. 7. Inst. b. ibique Manz. ib. Ratio est, ne pupillus, ob omittendam gestionem, damnum habeat. Ord. Elect. Colon. tit. II. §. 4.

8va Causa est paupertas, 507 quæ imparem reddit tutorem administrandæ tutelæ. §. 6. Inst. b. Ratio stat in evitacione damni pupillaris.

9na Causa est lis cum pupillo §. 4. Inst. b. licet hodie talis tutor, ne quidem volens, ad tutelam admittatur. Nov. 72. cap. I. Ord. Elect. Colon. tit. II. §. 4.

10ma Causa est, si tutor 509 aut curator datus sit ex inimicitia, v. g. ut lite implicaretur. §. 9. Inst. b.

11ma Causa est rusticitas, 510 & imperitia literarum, §. 8. Inst. b. dummodo tutor datus sit simul negotiorum expers. Manz. in tr. de tutel. p. 2. tit. I.

12ma Causa est Potestas, seu dignitas magistratū, §. 3 Inst. b. Ratio stat in favore Reip. Manz. ibid. cupiens plura scire audeat Authores.

Notandum adhuc pro coro- 511 nide, quod, licet minor ætas, & militia olim causæ fuerint

excusationum, hodie tamen nec minor, nec miles, nequidem volentes, admittantur. Ratio est: ne pupillus lædatur

quam suspe^ctus removetur, ita Manz, in tr. de Tut. tit. 10.

n. 27. cui subscribere videtur Mull. ad Struv. b. t. th. 52 Lit.

G... Non obstat argumentum Lauterb. ex d. L. 7. §. 1. de-

fumptum, quia lex non deci-

dit, quod tutor ob solam cul-

pam, quæ prope fraudem est,

suspe^ctus fiat.

Infertur 3. Quod tutor

etiam ob culpam levissimam, si ipse in propriis sit diligentissi-

mus paterf. suspectus reddat-

tur, quia suspectus est tutor,

qui non ex fide tutelam gerit,

qui autem minorem rebus pu-

pillaribus diligentiam adhibet,

quam propriis, non agit ex fide. per L. 32. ff. Depositi.

Non obstantibus iis, quæ loco

citato tradit Lauterb. nam intel-

ligendus est de culpa in abstra-

to, uti vocant.

Constito, de suspicione,

contra tutorem militante, ille

removendus est. §. 6. Inst. b.

ubi tamen advertes, quod, li-

cet remotio tutoris ob dolum,

regulariter inurat infamiam.

§. 6. cit.... remotus tamen ob

culpam latam infamiam non

incurrat, prout decidit L. 3 §.

ult.

TITULUS XXII.

De suspectis tutoribus.

512 Tutor, aut curator suspe-
ctus est, qui non ex fide tutelam,
aut cura angerit §. 5. Inst. b. sive
qui male graffatur, vel fraudu-
lenter in rebus pupilli, vel mi-
noris versatur, qui que Jordide
& perniciosa gerit. Manz, intr.
rat. de Tut. p. 1. tit. 10. n. 2.
Unde

513 Infertur 1. Quod tutor, aut
curator suspectus sit, qui do-
lum, aut latam culpam in ad-
ministratione rerum pupilli,
aut minoris committit. per L.
7. §. 1. ff. b. t. quia lata culpa
ad fraudem accedit, quæ ne-
mini patrocinatur.

514 Infertur 2. Contra Lauterb.
in coll. pract. b. t. §. 10. quod
tutor ob levem culpam suspe-
ctus sit, per L. fin C. b. t. ubi
propter negligentiam, nec non
per L. 3. §. pen. & ult. b. t. ubi
propter inertiam, inconside-
rantiam, & rusticitatem, tan-

ult ff h.t. ubi tutor remotus
ob flegnitatem, & inertiam (sub
quorum nomine venit culpa
lata) non sit infamis. *Mull. ad*
Struv. Exercit. 31. th. 55. Lit. E.

517 Dubium autem est, an tu-
tor in rebus propriis diligen-
tissimus, tantam pupillaribus
non impendens diligentiam,
remotus infamiā notetur, pro-
pter L. 32. ff. *Depositī*, ibi:
salvā fide: Resp. Tutorem in-
famem non fieri, quia *fides*,
mēo judicio, dolo opponitur
in ordine ad remotionem, non
autem *ad pœnam infligendam*,
quia præstat pupillo rem sal-
vam fore, quam tabulas cau-
tionis, rem salvam fore, ha-
bere. *L. 5. ff. h.t. Mull. L.C.*

518 Moribus nostris remotio
competit omnibus magistrati-
bus, qui habent inferiorem
jurisdictionem, quemadmo-
dum enim hi possunt tutores
constituere, ita etiam possunt
eosdem, ut suspectos, remo-
vere. *R. J. de anno 1577. tit.*
32. §. 3. Lauterb. h.t. §. 3....
Removentur adhac omnes tu-
tores suspecti, sive testamen-
tarii sint, sive legitimi; §. 2.
Inst. h. modō horum famae par-
catur. d. §. 2.

COROLLARIA

De suspectis tutoribus, &
curatoribus.

1*mūm*: Postulatio suspecti 519
tutoris est quidem accusatio
publica, omnibus patens non
tamen impueribus. *Struvius*
ad ff. de suspect. Tut. th. 59.
Ratio: quia lubricum est ejus
ætatis consilium, facile aliquid
afficitur, ut se à potestate tu-
torum liberet. *Muller. ad Struv.*
ibid.

2*dūm*: Secus est in puberi- 520
bus, curatores suos ritè suspe-
ctos postulantibus. *Lauterb.*
ad ff. de suspect. Tut. & Curat.
th. 2. Modò consanguineos
suos in consilium adhibeant.
cit. Lauterb. Ratio est: ne æta-
tis lubrico ducti, temerè ac-
cusent curatores, & anim-
adversionem incurvant. *Mull.*
Struv. loc. cit.

3*tūm*: Mulieribus non est 521
permisum, quemquam pu-
blico Judicio accusare, fallit ta-
men in matre, & avia, sorore,
nutrice &c. *Idem Muller. ad*
Struv. th. 53. Rationem collo-
cat in singulari favore pupillo-
rum ex Rescripto divisorum Se-
veri,

96 *Instit. Lib. 1. Tit. 22. De suspectis Tutoribus.*

veri, & Antonini. Consentit
Widmond. b.t. n. 11.

322 *4tum*: Tutor aut curator etiam ante administrationem potest removeri, ut si inventarium non confecerit. *Laut. de suspect. Tut. & curat. th. 11.* Ratio est: quia inventarium omitendo suspicionem incurrit malæ administrationis securitæ.

323 *5tum*: Tutor & curator ut suspectus ante administrationem removeri potest, si in alia tutela prius administrata fraudulenter versatus fuerit. *Widmond ad ff. de susp. Tut. & curat. n. 16.* Ratio: quia improbitas vitæ antea&tae suspectum facit. *Widmond loc. cit.*

324 *6tum*: Si notoria sit tutoris improbitas removeri potest ex officio sine accusatione. *Muller. ad Struv. th. 53.* Ratio specia litatis stat in favore pupillorum.

325 *7tum*: Licet accusations suspectorum tut- & curatorum hodie non frequententur, attamen propterea non exoleverunt. *Strick. mu. M. de suspect. tut. & curat. §. 3.* Ratio est: quia licet in criminalibus fre-

quententur inquisitiones, propterea tamen accusationes, à foro non recesserunt.

8vum: Suspectum tutorem postulant contutores, etiam honorarii, non excusandi, quod dives fuerit contutor, & caustum erat pupillo. *Lauterb. b. t. th. 5.*

Hæc de primo juris objecto de personis, de altero, de rebus & modis earum dominia acquirendi, tam particularibus, quam universalibus modò agendum. Sit itaque pars tertia.

COM-